¹ Ferar. die IX Maii ex Chron. Carthus. Car. Zen. in ejus Vita. — ² Sagon. l. iv. de episc. Bonon. de Nicol. Alberg.

auctor pluribus illius virtutes, quas in Carthusiano Ordine, tum in episcopatu Bononiensi, tum in cardinalitio gradu explicuit, atque hanc rationem subjicit eur a Romanis Pontificibus ad tot amplissimas legationes in variis regnis obeundas, de quibus suo loco diximus, adhibitus fuerit :

« Mirum fortasse nonnullis videri potest, cum tot cardinales essent in curia, quibus eæ legationes tam variae demandari possent, cur hic solus potissimum legaretur. Sed erant in eo permulta, quæ sibi benevolentiam hominum conciliabant et præclarum reddebat apud omnes, primum summa religio, summa integritas et sanctitas morum, cum per omnem vitam temperantia et continentia singulari, doctrina erat præditus ac scientia rerum plurimarum, ut viris doctissimis æquari posset. Erat agendorum usus ac experientia, quæ in eo summam prudenter efficiebant. Accedebat consilii gravitas, et animus in consultando omni passione vacuus, auctoritas, quantum in ullo homine esse potest, virtute et bene agendo contracta, mores probatissimi, aetas provectione nullo unquam tempore nulla vel parva vitiorum labe notata, in negotiis tractandis ac perficiendis sapientissimus habebatur. His virtutibus addebat humilitas quædam et mansuetudo, quæ eum summe gratum omnibus reddebat. Digne ergo sua opera in rebus arduis Pontifices utebantur, cum non ad quæstum aliquem, sed ad laborem officiosum; non ad propriam, sed ad communem utilitatem se mitti arbitraretur: et omnino ex his, quæ ab eo in officio legationis concedebantur, nullum emolumentum prætendebat, gratis condonabantur omnia ab eo, qui didicerat: Gratis accepistis, gratis date. Bona Bononiensis Ecclesiæ, quæ sibi a Pontifice credita erant, secundum canonicas sanctiones distribuit, majorum partem in usus pauperum et ædificiorum reparationem distribuens: nam domos episcopi instauravit et auxit pro dignitate Ecclesiæ et Urbis: domum quoque in Urbe magna ex parte construxit juxta Ecclesiam sanctæ Potentiane, in qua et habitavit remotus a strepitu populari.

« Dum Romæ vixit, parentibus aut fratribus, aut aliis ex suo genere nihil ex bonis Ecclesiæ tradidit, asserens se dispensatorem a Deo, non largitorem esse constitutum. Familiam habuit honestam, quæ et honestatem servaret et contemptum vitaret, summan servans in omni statu moderationem. Cibi fuit parcissimus. Num-

Porro ad Concilium Basileense quod attinet, hoc anno die XVII kal. Junii habitam fuisse sessionem XLV quæ in Actis excensis novissima est, cuius exordium : *Desideravit Ezechias etc.* penes me certum est. Licet enim in Actis editis inscribitur anno MCDXLII, cum tamen sessio præcedens V. id. Augusti celebrata euodem annum MCDXLII præferat, fieri utique non potuit ut sessio subsequens anno eodem et die XVII kal. Junii haberetur. Nec est eur inversione aliquam præpostulari in ordine sessionum suspicemur, ut que quadragesima quinta inscribitur, re ipsa quarta et quadragesima recensenda sit; quæ vero est quadragesima quarta, quieta et quadragesima scribenda. Nam in prima sessione Concilii Lausanensis, vulgata apud Martene col. 996 haec ipsa sessio *Desideravit Ezechias etc.* sub nomine quintæ et quadragesimæ, ut re ipsa signatur in editis, laudatur.

Concilium vero Romanum inceptum hoc anno die XIII Octobris asserit Petronus in Miscellaneis.

MANSI.

quam post aditam religionem, neque in infirmatibus, quibus gravabatur saepius, neque extremitate vitae tempore carnes comedit, vino utebatur quod salis esset ad vitam sustentationem: religionis normam immaculatam servavit, eam religionem sequens, quae a Iacobo Apostolo scribitur esse, se immaculatum ab hoc saeculo conservare. Surgebat media nocte orationi vacans, linceis non utebatur vestibus, cum semper cilicio interius uteretur, ac reenbans in sarmensis. Sacrae Scripturae continuum studium impartiebat, cum quid otii ab oratione et publicis superesisset. Humanis quoque studiis tantam operam dedit, quantum sacrarum litterarum dignitas patiebatur. Vitam hanc cum tanquam peregrinus et advena transegisset, nihil in ea aut spei aut momenti ponens, mortem quoque contempsit, cum se ad meliorem sciret vitam profecturum: et cum summo dolore torqueretur ex calculo, qui postmodum libra pondus in eo reperitus est, tanquam sciens extremum sibi diem instare, et medios contempsit et dolores immenses summa patientia pertulit, agens semper gratias Deo, qui se etiam in extremo spiritu exerceri ad patientiam vellet. Deficiente natura, animam Deo reddidit, nihil de rebus extremis curans, nisi ut et familiae rationem haberent, et pauperum meminissent, etc. » Dum etiam Senis agebat Eugenius, Alfonsus Tostatus Abuleensis episcopus plurium scientiarum gloria florentissimus inter alias propositiones, quas more scholastico in Senensi Ecclesia principe biduo coram presulum cœtu amplissimo sustinuerat, erroneam hanc temere protulit: « Licit nullum peccatum enjusecumque conditionis, et pro quo cumque statu irremissibile sit, a pena tamen aut a culpa Deus non absolvit, nec aliquis absolvere potest »; quæ mox a theologis damnata est, ipseque de heresi apud Christi vicarium est postulatus. Qui ad leniendam publicam offenditionem, quam ab invidis accensam conqueritur, doctissimam eamque prolixam valde sibi apologiam texuit¹, atque haec supplici formula correcta Pontifici suspicionem heresios omnem defersit.

« Ad papam Eugenium.

« Beatissime pater. Pridie exercitandi ingenii causa, sicut cæteris scholasticis viris solitum est, in hac sacra curia sanctitati vestra quasdam conclusiones scholastice et disputative tenui, nihil ex me ipso determinare aut reprobare intendens, nisi quod sacrosancta Romana Ecclesia et sanctitas vestra determinant et reprobant; hoc enim semper mihi propositum fuit et est, et ego nunquam intendo recedere a veritate doctrinae sanctæ Romanae Ecclesie et sanctitatis vestrae, et omnia mea dicta semper illi et sanctitati vestrae submisi et semper submissa esse volo,

qualitercumque contingat me loqui. Quadam tamen conclusionum mearum visæ sunt aliquibus non satis consonare doctrinæ communis doctorum. Prima erat, quod peccatum pro nullo statu irremissibile est; in qua ego non volui sentire, quod peccatum in inferno, vel post hanc vitam dimitteretur aliquibus, sed sentio, quod nullum peccatum mortale potest dimitti homini nisi in vita, sicut tota tenet Ecclesia. Sed accepi illum terminum, *irremissibile*, stricte scilicet, quod siue peccatum animæ exulte extra vitam nunquam dimittatur, tamen non repugnat ex conditione peccati secundum se posse remitti, licet repugnet ex habitudine animæ quæ jam est obstinata, etiam repugnet ex ordinatione Dei, qui disposuit non concurrere ad causandum actum contritionis cum animabus positis extra corpus. Si tamen posset esse, quod animæ existentes in inferno vere dolerent de peccato suo, scilicet in quantum offenderunt Deum, per illud remitteretur eis peccatum, et sic non est adhuc peccatum illud secundum se irremissibile, licet certum est quod nunquam remittetur, et tales modi loquendi recipiuntur apud omnes viros scholasticos, qualis ego fui, disputando ista.

« Alia particula conclusionis hujus erat, scilicet: *A pena, aut a culpa Deus non absolvit, nec quis sacerdos absolvere potest.* In qua non intendi, nec nunc intendo negare potestatem Dei, nec sacerdotum in absolvendo, quia alias me oporteret concedere, quod omnes homines, qui semet peccassent, nullam possent habere remissionem peccatorum, et quod perirent aeternaliter, quod tamen ego negabam et nego semper; sed ego concedo et concessi semper, quod Deus potest absolvere ab omnibus peccatis. Papa etiam potest dare plenariam indulgentiam, liberando hominem a tota pena Purgatorii, scilicet faciendo, quod non veniat in illam, etiam si multa peccata commiserit, et hoc est, quod papa habet clavem liberam super totum thesaurum Ecclesie: concessi enim et concedo, quod sacerdotes minores possunt absolvere a peccatis, et possint tollere virtute clavium quandam partem penæ Purgatorii, ad quam peccator post contritionem et confessionem manebat obligatus; dixi tamen, quod Deus non absolvebat a pena aut a culpa, nec aliquis sacerdos, quia accepi istum terminum, *absolvere*, strictissime et istum terminum, *penam* et *culpam* strictissime, distinguendo penam et culpam a reatu, id est, obligatione: et isto modo dicebam, quod Deus vel sacerdos stricte sumendo absolvit a reatu penæ, et non a pena, sed quantum ad realitatem idem est utrumque.

« Nec ego concedo nec credo minorem esse potestatem Dei, nec auctoritatem Dei et Ecclesie in absolvendo, quam crediderit usque huc aliquis doctor de Catholicis, cuius doctrina communiter teneatur, et etiam bene concedo istas

¹ Alfons. Tostat. tom. ult.

propositiones, quas ipsi dicunt, scilicet : *Deus absolvit a culpa* ; *Deus absolvit a pena* ; *etiam sacerdos absolvit a pena* ; et omnes similes propositiones in sensu, in quo ipsi accipiunt, non distinguendo pœnam et culpam a reatu omnibus modis, quibus ego distinxii. Si tamen accipiatur strictissime, sicut ego accepi, debet concedi, quod absolvitur quis a reatu solo, et non a pena nec a culpa; sed pœna tollitur ablatio reatu, sive auferendo reatum, et iste modus loquendi convenit viris scholasticis, ad quos convenit striete loqui de terminis ». Et infra : « Ilæc sunt, pater beatissime, quæ in predictis sensi et sentio : nec tamen intendo deviare in aliquo a doctrina sanctæ Romanae Ecclesiæ et sanctitatis vestræ, quæ si illud tenet, illud ego teneo, si hoc tenet, istud ego profiteor. Sed in omnibus determinationi ei correptioni sanctitatis vestræ et sanctæ Romanae Ecclesiæ tam in sententia, quam in verbis me submisi et submitto, a qua nunquam intendo deviare, sicut nec hucusque aliquando sponte deviavi; nec etiam intendi præjudicare veritati aut doctrinæ vel auctoritati quorumcumque melius sentientium : sed omnia salva pace fidei et veritatis dicta sint ». Non modo doctrina, sed etiam sanctitate eum fuisse celeberrimum memorat cardinalis Bellarminus¹, qui ejus opera recenset; additque : « Nee immerito de eo scriptum : Hic stupor est mundi, qui scibile discentit omne, et quod magis est admirandum, tanta scripsisse brevissimo tempore, cum non vixerit nisi annos quadraginta ».

25. *Deiparæ auxilium miraculo confirmatum.* — In Galliis Angli cum Gallis in mutuum existim exercebant arma veteri pertinacia et immortali odio : inter quas grassationes configit ut Gallus quidam Joannes nomine ab hostibus saepius ultra mortem vulneribus confossus, implorata Virginis ope divinitus servatus sit; insigne miraculum ex vetustis Hallensis monumentis ita narrat Justus Lipsius²: « An. MCDXLIII, comes fani S. Pauli (nobile et notum nomen est in illa et nostra Gallia) is cum bella ferverent inter Anglos Gallosque varia sorte et factionibus alita, gangræna hæc mali membra paene omnia florentissimi regni pervaderet, sors fuit ut ipse in aree Carteleria esset tractu Picardiae. Illine ad Delphinum ilurus, qui Compendii agebat. Ecce premittit mane (dies Sabbati erat) metatorem suum, coquum et dispensatorem, ut parata omnia in diversorio Compendii reperiret. At illi leviter progressi hostium aliquam manum vident (ad sexaginta aut septuaginta erant qui in subjectis pratis pecudes capiebant, agebantque, et si quid aliud in agris esset. Reuent igitur trepidi domino nuntiatur et hostes, et ad arma clamant. Comes vir magni animi

erat, nec ladium expers, invocat suos, arma et equos expedirent, sequerentur si quis fidem et se amaret. Simul ipse in equum abit, assequitur, et una cum ipso fidus famulorum Joannes Gertrudanus nomine, qui semiinermis, ut festinatio erat, comitabatur; idem aliquot alii, singuli aut bini advenientes, qui omnes tamen juncti vix octoginta, nec ab armis instructi satis erant. At hostes, qui in subsidio fuerant iam conspici et primis illis juncti, facile ad mille quingentos accedebant. Joannes quem dixi advertit, ac dominum ira properum et animi nimium abire, et sibi consulere hortatur. Nos interfera, inquit, vilior manus propugnabimus, et tutum tibi receptum reddemus. Non movetur dominus, pugnat, sed ante eum Joannes, qui statim duplice sagitta ballistaria brachium trahitur, et herum cum respicit iterum moniturus, tertia collum eius transit, tum : Domine, domine, inquit ('o amor et fides !) consule tuæ vitæ, nam de mea est actum, et eum dicto ex equo delabitur, comes atque alii in vicinum oppidulum fuga delati servantur, sed comitem mœror tetigit, amissio, ut putabat, tam fido ministro. Sed quem Dei et Divæ benignitas incolunem præter opinionem et pene fidem reddidit.

« Nam dum ibi jacet inter viros quosque Diva Hallensis ei in mente atque ore est, et quæ tam multis quotidie auxilium esset, ut sibi in hoc discrimine opem ferret, preeatur. Auditus est et simul manibus genibus nixus processit in viam proximam, et viribus defectus ibi hæsit. Nondum finis, mala accumulantur, ut remedia crescant, et discrimina iterantur, ut salutaris illa vis magis inclemescat; tres ex hostibus seorsim adveniunt serutaturi omnia et prædam, ut fit, querentes, miserum hunc vident, accedunt, pecuniam, annulos, vestem tollunt, sublatisque gladio exerto unus caput illi findit. Ne sic quidem moritur, sed Mariam identidem ingeminat, in ejus ac divæ Barbaræ honorem, ut fas sibi sit peccata apud sacerdotem expandi precatur. Tangit etiam duros animos, Diva faciente, pietas, permittunt imo et operam promittunt atque ecce rusticum sacerdotem per viam forte euntem vident, advocant et homini admovent. Expetant, ut finiat, et tum illi quoque dent suum finem, nam occidere nihil secius hominem destinatum erat. Sacerdote igitur etiam adstante, unus eorum mueronem gladii, ut censebat, in guttur ejus defigil. Diva avertit et subuculam ejus modo scindit. Sacerdos interea deprecari et mitigare exorat, tandem et recedunt, atque ipse sic saucium in proximum quoddam horreum partim dueit, partim trahit, et vulnere ejus, ut copia erat, obligat. At ecce nova hostium manus, inter quos duces ipsi et honestiores militum erant. Eorum metu sacerdos fugere, Joannes conspectis iis veniam vitamque petere, et facile impetrat ab animis nobilioribus et quos

¹ Bellar. de script. Eccles. — ² Just. Lips. Virg. Hallen. c. 29

honor et humanitas non prorsus reliquissent, sed enim dicesu istorum, tres illi sicarii immanni saevitia iterum redeunt, et cum vivere vident, gladium imus strictum viribus in caput libravat, sed, Diva quam inclamabat ictum moderante, humerum modo attigit et humerum leviter etiam strinxit. Consilium dein capiunt in flumen cadaver (pro tali habebant) abjiciendi, quod faciunt, et sanguine manantem ferociter eo trahunt. Quo tempore visa illi palam adstare diva Virgo, qua solatum et juvamen benigne promitteret, consilium etiam daret, ut mortuum se gereret et simularet. Paret. Illi autem e ripa in flumen devolvunt, atque unus hasta etiam petat, ut si quid forte reliqui spiritus aut vita esset, educeret. Sed Diva et hunc ictum irritum faciliter et clementem suum in insulam modicam pervehit limosam, et leviter flumine exstantem. Ibi confectus novem plagis grandioribus aquis refrigeratus ad horas fere tres jacet, erigere aut movere se

impotens, eum sacerdos, apud quem culpas suas fassus erat, miseratione impulsus redit, et eum querit et sanguinis vestigia secutus ad flumen denique venit, ibi non reperto percellitur, et mersum omnino censem, cum ecce oculos Iongius et intentius permittens, videre in limo illo insulae visus effigiem hominis, neque certus famen homo an Indibrium genti esset, cruce se signat, et alte inelamat: Adjuro te, si homo et Christianus es, signum aut vocem ede. Joannes audit et manum attollit. Sacerdos audacter in aquam insilit et collo tenus madidatus ad eum pervadit, erigit, et in siccum quantum potest perducit. Cursu inde in oppidulum propinquum fertur, vehiculum et homines adducit misero huic sublevando, qui inibi euralus post paucas etiam septimanas Hallas venit Divae praeco, et omnibus narrabat, quae vix ipse nisi sibi credisset».

EUGENII IV ANNUS 14. — CHRISTI 1444.

1. *Ad Turcicam expeditionem. Wenceslao duce, parantur subsidia.* — Annus post Christum natum quadragesimus quartus supra mille quadringentos, Indictione septima, ob sexam misericordiamque cladem, quam Amurates Hungariae intulit, tum ob devastatam ab Egyptiis adductamque in extremum paene disserimur Rhodum, ac furentem adeo victricem impiorum potentiam, ut excidium quoque Italiae intentaret, ingentes orbi Christiano luctus Romanoque Pontifici labores et curas attulit. Funestam historiam illam de bello excidioque Hungarico, in quo Wladislaus Polonie rex, ac Julianus Cæsarinus S. R. E. cardinalis, episcopus Tusculanus Sedisque Apostolice legatus, cum innumeris aliis interiore, lugubri stylo prosequuntur autores¹, ex quibus nos præcipua delibabimus, insertis Pontificiis litteris, ut historiae veritas magis magisque elucescat. Deportalis jam ante de-

Amurate fero Turcarum tyranno ab Wladislao rege pluribus triumphis, plerique principes, interque eos Joannes Palæologus imperator Constantinopolitanus, id litteris oratorumque opera gratulati, ipsum ut novam expeditionem ornaret in Barbaros incitarunt. Policebatur Scanderbe-gus triginta se Macedonum millia cum eo coniunctorum, Eugenius vero Romanus Pontifex, neenon Veneti, Genuenses ac Philippus Burgundionum dux gratulationibus adhortationibusque pollicitationes adjiciebant, ingentem nimirum ipsos in Hellespontum classem immisuros, prohibiturosque Turcas Asiaticos, ne in Europam trajicerent, seque sociis Barbaris coniungerent.

Ex adverso Poloni regem suum consilio de Turcica expeditione contienda avertere nitebantur, non tentandam iterum difficultissimi belli aleam, nisi prius una cum viris Poloniæ principibus expenderet, qua ratione rebus domi compositis externo bello vacaret; sua enim prius in tuto collocanda, ac tum ad aliena promovenda incombendum; secum ipse volveret, quam la-

¹ Marin. Barlet. de gestis Scanderb. I. II. Phil. Callimac. I. III. Bonf. I. III. dec. 6. Cromer. I. XXI. Ea. Sylv. Europ. c. 3. Coel. hist. Illus. I. IX. Phrantz. I. II. c. 18. Calcond. de rebus Turcie. I. VI et alii.

befactatae res Poloniae essent, ac Tartaros magnam Russiae Podoliaque partem populatos, et graviora mala a finitimis principibus immixtare. Verum, coacto Budae ab rege procerum conventu reque diligenter excussa, decretum fandem est Juliani cardinalis polissimum impulsu belatum in Turcas redintegrandum, instruetaque interea in Italia classis septuaginta triremium, cui Franciscus Condulmerius Pontificis ex fratre nepos præficiendus erat, et Hellesponti fauces portusque occupaturus, ne Christiani nominis hostes subsidiarias copias in Europam deducerent. Itæ pluribus de bellico apparatu scriptores: de quo certior factus Eugenius, ac de iis quæ in Hungarie principum conventu decreta fuerant, ingenti est affectus lætitia, atque ad comparanda quæ posset regi subsidia Apostolica animum convertit, præcepitque¹ in primis Andreae Palatio, ut biennale vectigal denarii S. Petri appellatum, quod ad Romanam Ecclesiam spectabat, eidem regi ejusve administris ab ipso ad id designatis conferret.

« Magistro Andreæ de Palatio cubiculario, ac in Poloniæ et Bohemiæ regnis nuntio nostro, etc.

« Cum charissimus in Christo filius noster Wladislaus rex Poloniae illustris zelo fidei accensus, intendat et se præparet cum magno exercitu, ut asseritur, pro defensione fidei orthodoxæ et pro liberatione Christi fidelium de infidelium manibus adversus Teucros Jesu Christi hostes perfidos personaliter proficisci», et infra, « tibi tenore præsentium committimus et mandamus quatenus omnes et singulas pecuniarum summas et quantitates, quas te infra biennium a data præsentium computandum tam in præfato regno, quam in omnibus aliis provinciis, civitatibus, terris et locis, a præfato regno dependentibus de denario B. Petri, quod nobis et præfactæ Ecclesiae in regno, provinciis, civitatibus, terris et locis præfatis debetur de jure vel de consuetudine exigere et præcipere contigerit, præfato regi vel ejus procuratoribus ad id specialiter deputatis in subventionem expensarum per ipsum regem in hujusmodi expeditione contra Teucros fiendarum auctoritate nostra tradas et realiter consignes, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno etc. MCDXLIII, id Martii, Pontificatus nostri anno XIV».

2. Similia mandata dedit Gerardo² tit. S. Ma-

riae Transtyberinæ et Ludovico tit. S. Laurentii in Damaso Pontificii ærarii præfecto, ac Francisco³ tit. S. Clementis vicecancellario nepoti suo presbyteris cardinalibus Apostoliceæ Sedis legatis et aliis⁴ de exigenda ob sacri belli causam ex vectigalibus Orientalium Ecclesiærum, tum atiarum provinciarum sacerdotiorum decuma. De conflata vero jussu suo adornataque ingenti sumptu Venetiis adversus Turcas classe agit Pontifex in litteris⁵ ad Andream parochum datis, in quibus de perfecta jam a se divina ope Graecorum, Armeniorum, Jacobitarum, Nestorianorum ac Bosniæ regis cum Ecclesia Catholica coniunctione, deque victoriis, quas Wladislaus Poloniae rex de Turcis magna gloria reportaverat prælocutus, ad eas latius proferendas magni referre subdit, si Christiani Hellespontiacum fretum, quod Europam ab Asia dirimit, valida classe obsederint.

« Dilecto filio Andreæ in sacra pagina magistro, rectori parochialis Ecclesiae in Glasne in Prussia, salutem, etc.

« Dilecte fifi, tuam devotionem scire non dubitamus, quod universo orbi notorium est, nos post sacratissimam unionem Graecorum cum Ecclesia Occidentali magnis laboribus et expensis per nos factam, Armenios etiam in ovile Dominicum et Jacobitas Nestorianosque ac regem Bosniæ ad bonam frugem Christianæ fidei reduxisse (1). Quibus rebus, certe magnis, auctore Domino, vix dum perfectis, aliam nulla ex parte minorem, imo majorem, quia ipsas omnes prædictas, reddet perpetuo solidatas adversus Teucros perfidos Christi hostes curavimus inchoari, et in tantum expeditionis illius prosperitas jam processit, ut charissimus in Christo filius noster Poloniae, etc. » Hungariae nomen de industria prætermissum videtur, cum regni illius jura inter Polonum et Ladislannum Austriacum controversa essent, « rex illustris multique principes, barones et nobiles Christiani secum militantes, hortante, dirigente ac continuo assistente legato nostro, quem ad id duximus destinandum, plurimas de hostibus victorias reportaverint, et multis provincias, multos populos Christianos, qui Barbarorum jugo subjecti erant, cum Dei nostri et suæ tidei charissimæ gloria liberaverint.

« Restat in hoc negotio pars quæ omnia negotia maxime noscitur commendare, plena sci-

¹ Lib. xxii. p. 69. — ² Ibid. p. 20.

⁴ Lib. xxii. p. 51. — ² Lib. xiii. p. 47. — ³ Lib. xxii. p. 80.

(1) De reductione regis Bosniæ ad fidem Christianam, cuius meminuit Pontifex in litteris hic sive in Actis Concilii, sive alibi nihil legitur; sed tandem felicibus avibus deductus sum ad legendam vetera Monumenta P. Martene, quorum in tomo I, col. 1392, incidi in Epistolam Benedicti Ovetarii Vicentini, regis Cypri ab Epistolis, ad Petrum Donatum episcopum Patavinum datum ex Urbe kal. Octobris anno MCDXLIII, in qua nova plurima renuntians inter cetera hac narrat: « His diebus venit ad Sedem Apostolicam dominus Ferrarensis cum quadam legato regis Bosniæ; et in publico consistorio regis nomine et totius regni dogma Manichæorum ipse legatus abjuravit, Romanamque fidem et traditiones nostras meliores esse confessus est». Porro Bosnienses fidei Christianæ sacra receperisse creduntur a SS. Cyrillo et Methodio, qui circa annum Christi DCCCLII, regiones illas excurserunt. Quomodo vero in Manicheismum degenerarint, cum ignorantibus aequi ignorare me profiteor. De SS. Cyrillo et Methodio vide annotationes meas ad Paginam ad annum DCCCLII. — MANSI.

licet inchoatae victoriae consummatio, quam ut facilius habere possimus, mare quod Asiam ab Europa dividit, claudi oporteat, ne illa natio infidelium populis innumeris abundans a suis antiquis provinciis adjuvetur; eaque ratione classem ingentem magna cum impensa pridem apud Venetas parari fecimus, quae ad dictum mare, ubi striculum Gallipolis dicitur, claudendum de proximo navigabit. Sed tanta est ejus classis expensa, ut licet decimae multarum civitatum et dioecesum, licet multorum principum auxilia adhibeantur, licet omnes aerarii Ecclesie pecunias exponamus, nosras exsuperet vires, cogamurque alia quoquot possumus auxilia a bonis et devotis Ecclesiae filiis exposcere, etc. » Addit imperia, ut cum acceperit penes ipsum nonnullas vectigalium Ecclesiasticorum repositas decunas existere pro ea classe in Turcas instruenda ad Sedem Apostolicam mittat atque alias a Basileensi olim Concilio pro coniunctione Orientalis et Occidentalis Ecclesiae indiclas exigat. « Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLIV, XV kal. Maii, Pontificatus nostri anno XIV».

3. Praeterea Jacobum archiepiscopum Ragusinum et Antonium Neapolitanum Minoritam vertere jussit¹ pia legata in Turcas, neenon ea, quæ forte coegissent in expiandis eorum noxis, qui infidelibus vetilas invexissent merces, eosque ope operave juvissent: in quibus litteris studium suum in divina propaganda gloria ita explicat:

« Eugenius, etc. Inter caelera pia et sancta desideria, quæ Deus omnipolens sua clementia inspiravit in corde nostro, primum videmus Graecos et plurimos Orientales populos, tot seculis a ritu Romanæ Ecclesiae dissidentes, divina suffragante misericordia sub eadem divinae legis veritate nobiscum conjunctos esse, aliud sanctum desiderium nos sollicitat, et continuo animum nostrum inflamat, ut nationem Graecam et alios fideles Orientales populos sub acerbissima infidelium oppressione ac tyraunide existentes a tanta immanitate et crudelitate liberatos videremus, quod, ut Deo propitio nostris temporibus assequi possimus, ultra maximum fidelium exercitum, qui in paribus Hungariae plures paratus, pluresque victorias adversus Turcos et alios infideles adeptus extitit, cui venerabilis frater noster Julianus episcopus Tusculanus cardinalis S. Angeli A. S. L. nostra et Romanæ Ecclesiae auctoritate praest, parari insuper fecimus maximam classem, cui dilectus filius noster Franciscus cardinalis Venetiarum S. R. E. vicecancellarius eliam A. S. L. nostra et dictæ Sedis auctoritale presidet, in terrestribus maritimisque exercitibus, ut Europæ partes a crudelissimo Turcorum jugo, Deo propitio,

liberentur. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDXLIV, III non. Septemb., Pontificatus nostri anno XIV».

4. Aliam etiam instruebat classem Philip-
pus Burgundie dux, de qua meminit Pontifex in litteris¹ ad Vajaliannum Vaurinensem domi-
num eidem classi cum summo imperio prefe-
ctum scriptis, dum sacerdoli, quem ad excipiendas classiariorum exomologeses praefece-
rat, eam in expiandis noxis potestatem defert,
quam Basilicæ S. Petri minor poenitentiarius
habebat. Maxime vero Wladislaus regem præci-
puum expeditionis auctorem Apostolicis benefi-
ciis complexus permisit ei² inter alia, ut si casu
ageret in locis, quæ sub interdicto Ecclesiastico
ligerent, sacra augustiori etiam pompa, pulsatis
campanis reseratisque Ecclesiae foribus,
coram eo peragi possent, modo ipsemel indi-
cendi sacrorum justitii occasionem non pre-
buisset, ejicereturque ii, qui anathemate aliis
Ecclesiasticis censuris impliciti essent: addidit-
que³, ut ara subduclili sacerdotis opera utere-
tur.

« Eugenius, etc. Devotis tuis supplicationi-
bus inclinati, ut liceat tibi habere altare porta-
tile cum debita reverentia et honore, super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis, ac etiam Ecclesiastico interdicto suppositis, si for-
san serenitatem tuam ad ea quandoque decli-
nare contigerit, apertis januis, excommunicatis
tamen et interdictis exclusis, pulsatis campanis,
et in cantu aut submissa voce, ut libuerit tibi,
dum tamen tu aut alii causam non dederitis inter-
dicto, et id tibi aut illis contigerit specialiter
interdicte, neenon post vel circa medianam noctem
et in ipso galli cantu quandocumque, ac etiam
circa meridiem, jejuno tamen celebrantis sto-
macho, cum qualitas negotiorum pro tempore
congruentum, aut tui corporis dispositio exer-
gerint, paucisque interjectis verbis, celebrari
facere possis», et infra, «concedimus facultatem». Neque impar pietate erat Wladislaus So-
phia regina, quæ cum sacellum S. Sophiae in
Ecclesia Cracoviensi construere et locupletare
decrevisset, Pontifex jus sacrum, quod patrona-
tus vocant, illi tribuit⁴. Sed ad Turcici belli
historiam, a qua digressa est narratio, revertar-
mur.

5. *Frustra tentatur reconciliatio inter Anglos et Gallos : Wladislaus contra Amuratem parat bellum.* — Explicabat omnia studia Eugenius, ut undique ex cunctis Christianis regnis contrahe-
ret auxilia; et valida quidem ex Galliis et Auglia
accersiri potuissent, nisi florentissima regna
hostis humani generis astu et opera exitioso fu-
nebrique bello implicila luxisset, quæ res Pon-
tificis animum acerbissimo dolore afficiebat, ut-

¹ Lib. xxii, p. 57. — ² Lib. xxvi, p. 26. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid.
p. 24.

que erat pacis inter Carolum et Henricum reges redintegranda cupidissimus, eam provinciam dedit¹ Petro episcopo Brixensi, qui in Galliis legationis munere fungebatur.

« Venerabili fratri Petro episcopo Brixensi, in regno Francie nuntio Apostolico, salutem.

« Quanquam semper antea considerantes quod licet immeriti, gerebamus, prout gerimus, aeterni et pacifici Regis vices in terris, et quod illi regum Regi pax fidelium acceptabile sacrificium est, quam ipse speciali dono suae haereditatis transiturus ad Patrem reliquit Apostolis, et videntes quod propter pestiferam ac eruentam dissensionem dudum exortam in regno Francie innumeræ civitates et provinciae affliguntur, cum populorum cladibus, vastitate et depopulatione terrarum, et cum innumeris aliis detrimentis, qualia sunt in bellis inter potentissimos vigentibus, et graviora malis presentibus pericula ob diuturnitatem belli formidantes, que ulterius procedente discordia videmus necessario secentura, ad pacificandum Francie regnum omnes adhibuimus sensus nostros, presenti tamen tempore, considerantes, quod ex discordia supradicta regnis duobus Francie et Angliae, quae sunt potentissima et opulentissima totius Christianitatis, laborantibus ac se invicem laecrantibus, ultra ipsorum damna, quibus ex corde compatimur, etiam privati sumus multis et magnis auxiliis, quae ab ipsis regnis, si pacem haberent, darentur nobis adversus Teucros impissimos Christi hostes, quos Christianorum exercitus, Domino exercituum adjuvante, per directionem operamque legati nostri et charissimi in Christo filii nostri regis Poloniae et aliorum principum multoties profligarunt, et amplissimis provinciis Christianorum jam diu per ipsos occupatis, cum magnis Barbarorum infidelium occisionibus repulerunt, et propterea totis affectibus desiderantes, ut omnis scandalarum et guerrarum materia, quae dudum pestifere viuit, et versa est inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Francie et Henricum Angliae reges illustres, et dilectos filios nobiles viros Burgundie, ac alios duces, comites, barones, milites ac universitates et communitates, ac alios quoescumque praefatis regibus adhaerentes et complices ac sequaces eorum, pacis auctore celitus inspirante, bonum salutaris concordiae et unitatis pacificæ comitetur, ac de tuae fraternitatis industria, quam potentem opere pariter et sermone in magnis expertam et arduis eximia probitate, fidelitate, magnitudine consilii, morum elegantia et aliis grandium virtutum titulis earum largitor Dominus multifarie insignivit, in enjus affectu geritur, prout indubitanter tenemus, fluctuantes turbines dissidentia quæque in pacis pulchritudinem com-

mutare, sumentes in Altissimo fiduciam specialem, illa qua eidem fraternitati tuae, quam multis jam mensibus pro arduis Romanæ Ecclesiæ negotiis in ipso Francie regno tenuimus, duxerimus committenda, cura exactissima atque per vigili curabis adimplere, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, libi tanquam pacis angelo ac paciario, ut ad pacificandum praefatum regnum Francie nostro et Apostolicæ Sedis nominibus vaces et intendas, committimus et mandamus, indubitabili ratione tenentes, quod (inspirante pacifico regum Rege qui, ut dictum est, pacem jure haereditario de mundo transiturus ad Patrem suis reliquit discipulis in discessu) fomenta discordiarum quæcumque inter reges prædictos juxta salutaris concordiae ac inestimabile pacis bonum perducere modis omnibus satages, tibique propterea inter præfatos reges, necnon duces, comites, barones, milites ac universitates et communitates, ac alios quoescumque praefatis regibus adhaerentes ac complices et sequaces eorum, de et super quibuscumque discordiis, differentiis atque guerris vigentibus, et quæ possent inter eosdem reges et alios supradictos quibuscumque juribus, actionibus, occasionibus seu modis quomodo cumque et qualitercumque nostro et Ecclesiæ nomine, parlimen tamen dissidentium accidente consensu, tractandi et componendi ac indicendi sub spe pacis treuquas, inducias et sufferencias quaslibet temporales, necnon pacem et concordiam perpetuo duraturas sub illis capitulis, pactis, modis, conditionibus atque formis, pœnaru m adjectionibus, obsidibus personarum, jurium et bonorum obligationibus, renuntiationibus, promissionibus, cautelis, clausulis et solemnitatibus atque modis, de quibus eidem fraternitati tuae quomodolibet videbitur expedire », interjectisque pluribus, quibus ad componendam pacem, illiusque osores ac disturbatores comprimendos legati auctoritatem amplificat, « plenam et liberam concedimus tenore præsentium facultatem.

« Quocirca fraternitati tuae per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus injunctum tibi ministerium laboris hujusmodi pro divina ac dicte Sedis et nostra reverentia devote suscipiens, sic illud utiliter sieque sollicitate et laudabiliter juxta datam tibi a Deo prudentiam exsequaris, quod de tuis laboribus, divina favente clementia, desiderati ac pacifici fructus adveniant, quos speramus, tuque illam quæ pias pacificasque causas gerentibus cœlesti retributione impenditur, feliciter consequi palmarum gloriae merearis. Nos enim sententias quas rite tuleris, et pœnas quas inflixeris in rebelles, ratas habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabili ter observari.

¹ Lib. vi. Ep. secr. p. 269.

« Ut igitur præmissa omnia plenius et efficiacius sortiantur effectum, per viscera misericordie Dei nostri obsecramus ipsos reges, patriarchis vero, archiepiscopis, episcopis ac electis, administratoribus et abbatibus cæterisque Ecclesiarum et monasteriorum prælatis et Ordinum quorumque prioribus, præceptoriis et magistris exemptis et non exemptis, capitulis et conventibus, et eorum locatenentibus in ipsis regnis Francorum et Angliae in virtute sanctæ obedientiæ districte præcipimus, quatenus tibi aut deputandis a te circa conclusionem et observationem omnium præmissorum et eiuslibet eorumdem, quoties requiri contigerit, faveant modis omnibus et assistant, ut per salutaris concordiæ ministerium inter partes ipsas refloreant pax et quies, prout in desideriis gerimus cordis nostri, ut ultra nostram et præfatae Sedis benedictionem et gratiam ab auctore pacis valeant æternæ beatitudinis munera promereri. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLIII, XVIII kal. Februarii, Pontificatus nostri anno XIII ».

Desribit Monstreletus pluribus Gallorum atque Anglorum bellica facinora, cumque res Anglicæ in pejus quotidie inclinarent, ac Petrus dux Lueemburgensis, qui Anglorum partes sequebatur, fuisse a Burgundo proligatus, Gallis vero ii læti successus cædes, vulnera plurimaque alia damna afferrent, celebrato apud Turonos Francorum Anglorumque conuentu, actio de pace instaurata est atque induciæ, quarum leges in Caroli regis litteris¹ vigesima Maii hujus anni exaratis continentur, initæ sunt spe pacis, ac Margarita Renati Andegavensium ducis ac Sicilia regis filia Henrico regi desponsa est. Ne vero illæ violarentur, Delphinus tum Francos tum Anglos milites in Germaniam abduxit, de quo dicitur inferius. Cum autem pax componi non potuisset, cædem induciæ iterum iterumque proximis annis extractæ fuerunt².

Interea Amurates bellum undique a Christianis adversum se parari videns animo perterritus, de pace, quam antea dare semper recusarat, oratorum suorum opera agitare coepit, ac Junio mense cum Hungaris induciæ ad decennium paetæ his legibus³, ut Bulgaria tantum in Turcæ potestate remaneret, reliqua omnia, quæ illis in regionibus occupaverat, iis redderentur sub quorum ditione ante bellum exstisissent. His constitutis, litteræ Francisci cardinalis Latine classis in Hellesponto præfeci aliorumque allatæ, quibus nuntiabatur Amuratem omnes paene copias in Asiam ad Caramanicum bellum traduxisse, atque ideo Hungarie rex expeditionem maturaret, neque opportunam occasionem Europæ in libertatem vindicandæ dimitteret. Ac

tum Julianus cardinalis Cæsarinus, vir eloquentie laude insignis, Wladislaum regem ad redintegrandum intermissum bellum incitare coepit, extortam nimirum temporis causa simulatam pacem, quæ diu tenere non posset, argumento esse, quod ante id tempus Barbari promissam fidem non servassent: preterquam quod priora cum Eugenio Pontifice, Philippo Burgundie duce, Venetis ac Genuensibus pacta federa potiora erant: si qua rex præsteti sacramenti religione animum devinciri timeret, se Apostolica, qua fulciebatur, auctoritate concepto eo metu illum omnino liberare. His aliisque propositis flexit regis animum Julianus, impunitque, ut novo sacramento se cum proceribus ad redintegrandum bellum Turicum obstringeret. Non deerat alia causa gravissima, quæ ex omnium etiam politiorum consensu justum bellum capessivisse Wladislaum ostendat, nimirum pepigerant antea fœdus Hungariae rex et Caramanus adversus Amuratem, ut si Amurates Caramanum in Asia opprimere niteretur, Hungarus in Europa Turcis bellum inferret; si in Europa adversus Hungarum signa converteret Turea, Caramanus in Asia Turcas adoriretur: itaque cum in Caramanum impetus suos effunderet Amurates, juste Hungarus ex priori fœdere in Europa Turcas aggredi bello potuit, ne victo Caramano in ipsum irruerent, Græcique nominis reliquias obturerent⁴.

6. Aranitus Cermenici princeps ad bellum excitatus ab Eugenio, quod Georgius Serriae despota nefarie retardat. — Jam plurime Christiani exercitus copiae trajecerant Danubium, et graves Turcis aliisque Christianæ fidei hostibus elades magna cum fortitudinis laude inferebant, cum Eugenius ad distrahitum Amuratem hortatus² est Aranitum Cominum Cermenici principem, ut ingenti invictoque animo prosiliret in Turcas, ac tum ipsi, tum cæteris ejus signa secenturis (quos etiam propositis indulgentiarum præmiis ad pium bellum allicere nisus est³) bene precatus, sacratum eidem vexillum misit, cumque Aranitus ad avertenda imminentia mala pacem cum Turcis fiele pepigisset ac jurejurando roborasset. Pontifex ejusmodi sacramentum rescindit⁴, quod a ratione prorsus abhorret, id quod divini honoris causa præstandum est in fidei detrimentum verti.

« Dilecto filio, nobili viro Aranito Comino, domino Cermenici et Cafiefihi atque Aibani, salutem.

« Generositatis tua litteras, paterna charitate a nobis suscepas libenter legimus, et ea, quæ per dilectum filium Joannem oratorem tuum nobis tuo nomine debita reverentia exposta sunt, grato animo audivimus. Primum qui-

¹ Monstr. vol. 2. in fin. Polyd. Virg. l. xxiii. Naucler. vol. 2. gen. 49. et alii. — ² Monstr. vol. 2. in fin. — ³ Eu. Sylv. Europ. c. 3. Bonfin. dec. 3. l. vi.

⁴ Hainival. l. xiv. p. 22. Mandes Dragom. in Amur. hist. Musul. l. v. c. 13. Jo. Leunel. in eod. — ² Lib. xxii. p. 199. — ³ Ibid. p. 200. — ⁴ Super. p. 199.

dem, dilecte fili, non ignotum nobis est, te plurimis annis bellum cum infidelibus gessisse, et terras ditioni tuae subiectas ab incursionibus Turcorum et infidelium multa incendia, vastationes et calamitates passas fuisse: sed haec omnia Deus omnipotens, qui fidem et Ecclesiam suam non deserit, convertet in eventus prosperos ac felices. Ineffabilem divinam misericordiam his proximis annis vidimus: nam parvus fidelium exercitus maximam infidelium et Turcorum multitudinem in certamine iteratis vicibus superavit cum maxima infidelium strage, speramus etiam quod tam terrestris quam maritimus fidelium exercitus hoc praesenti anno teliciores eventus et maximam victoriam assequetur, ad gloriam divini nominis et fidei Catholicæ exaltationem, et partium illarum securitatem et tranquillitatem. Nam magna Christianorum multitudo, qui bellis exercitati sunt, sub auspiciis et auctoritate nostra et Sedis Apostolice, venerabili fratre nostro Juliano episcopo Tusculano, cardinale S. Angeli nuncupato, Christianorum exercitu præsidente, Danubium transiverunt, Turcos et alios infideles mira fortitudine et celeritate persequentes. Patiuntur insuper ipsi infideles aliam persecutionem in partibus maritimis: nam dilectus filius noster Franciscus tit. S. Clementis presbyter cardinalis Venetiarum, S. Romaniae Ecclesiae vicecancellarius, Sedis Apostolice legatus, magnam classem habet in partibus Gallipolis, qua infestat loca subditione Turcorum existentia; eo denique Dei clementia res fidelium deducta est, ut omnino speremus amodo provinciam Graeciae ab immunitate et crudeli tyramide Turcorum liberari, nec de cætero Turcorum insolentias ac rabiem reformidare poterunt. Speramus insuper Turcos nec terrestribus nec maritimis bellis futuris temporibus has fidelium partes infestare posse, nam transitus per Gallipolum eis impeditus erit, et alii transitus tam terrestres quam maritimi, proinde tuae et aliorum fidelium civitates, terræ et loca magis securæ permanebunt. Quare, dilecte fili, assurgas fortí animo, et hanc victoriæ occasionem nobis ac generositati tuae et cæteris fidelibus divinitus oblatam non deseras. Nos vero ita hanc Dei et fidei causam prosecuturi sumus, ut ipsi Deo et hominibus manifestum erit hoc sanctissimum opus, in quo communis Christianorum salus continetur, ceteris rebus præposuisse, majora continuo ad laudem divini nominis et gloriam Salvatoris nostri Jesu Christi animo nostro agitantes.

« Cæterum mitlimus nobilitati tuae Bullas opportinas tibi et omnibus tecum militantibus, et huic causæ fidei suffragantibus benedicimus, et paternam ac Apostolicam benedictionem, harum serie exhibemus, et vexillum Ecclesiæ, sub cuius auctoritate Ecclesiæ et fidei inimicos, ut sperandum est, consternes ac certaminibus su-

perabis. Augebit profeeto magnitudinem tui animi et vires tui dominii hoc vexillum, si sinceritate devotionis et fidei, ut de certo credimus et speramus, suscipes, et debita reverentia, cum tempus postulaverit, eo uteris. Et quia nobis per tuas litteras significas evitandi periculi causa, quod tibi et statui tuo imminebat, pacem simulatam cum infidelibus edidisti certis fœderibus, obligationibus et juramento, ut idem Joannes nobis exposuit roboratam, nos ut alacriori animo bellum contra Turcos et infideles restaurare valeas, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, et ab hiujusmodi fœderibus, obligationibus et juramento qualiacunque sint, que hic haberi volumus pro expressis, penitus absolvimus ac liberamus, cum absurdum sit, quod religiosa fidei observantia, et juramentum, quod ad Dei honorem præstari debet, in fidei detrimentum et Dei offenditionem redundet. Reliqua tibi idem Joannes enarrabit seriosius a nobis informatus. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. M^{DCXLIV}, non. Octob. Pontifie, nostri an. xiv».

Celebrat Iudib[us] Franciscus Philephus¹ Arianitem in Epiro principem, ut gestorum gloria ilorentissimum, quem Scanderbegi fuisse postea socerum memorat Marinus Barletius², initaque cum Amurate fœdera dannasse, cum biennio ante Macedoniam Scanderbegus ad libertatem religionemque defendendas exitasset, tum pro Christo immensos labores sustinuisse: «Arianites Thopia Golemus», inquit auctor, «sive latiniore vocalulo Cominatus, magni vir nominis et auctoritatis, tum propter longam generis nobilitatem, tum ob maximam rerum bellicarum peritiam et dignitatem præcipuam oris vultusque, quod non ultimo loco spectat vulgus, insigni equitum peditumque comitatu convolans cæteros omnes prævenit. Ille oppressus olim ab Amurate tributum ab illo imperatum non negavit, sed nunc obdata occasione erectus animo, concepta jam pridem in Turcas odia et servatos gloriose spiritus egregie deponpsit, nemoque ardentius se aut pro libertate pepigit, aut in caput illorum juravit, neque modus deerat ad eam animi cupiditatem explendam, et sat idoneæ ejus vires cum aliis junctæ ad reformatam fortunam Epiri videbantur, quæ solæ aliquando integra tyranni bella sustinuerint; nam a flumine Aaco sive Æante, licet ei incole alius superindiderint nomen, Vavissam appellantes, ad sinum usque Ambraeum fere per omnem maritimam Epiroticæ regionis oram imperium ejus extendebat. Ille est ille Arianites, qui apud Macedones et Epirotas cognomento magnus et dictus et habitus est; nam magna profeeto et præclaræ in Turcas pro Chri-

¹ Franc. Philel. I, xix. — ² Marin. Barl. I. ii. de Vit. et gest. Scanderb.

sti fide et Evangelio gessit, varias ac ingentes de eis clades stragesque edidit, et quoad vixit, semper insecurus est. In Mennielem eorum principem in Epirum irruentem irruit, quem sedavit atque afflixit; nam castra aggressus signis regiis, vexillis atque tabernacula oblato privavit, illumque e provincia et regione summo cum dedecore, clade et ignominia abscedere computit». Porro non sine gravissima causa Eugenius vexillum Romanæ Ecclesiæ effundit in Turcas ad Macedones miserat, nam ex paclionibus inter Macedones et Hungaros confectis conjuncturus erat copias Scanderbegus cum Vladislao Pannoniae rege.

Verum cum per Serviam exercitum duceret, Georgius despota illi iter impedivit¹, quæ despote perfidia et Hungaros immensos lucus, et rei Christianæ miserandam cladem (t), et Græcis exitum, et demum ipsi Georgio et Serviæ perniciem attulit. Nec mirum, si tam facile faverit Turcis contra Christianos, cum haeresi infectus esset, de quo hæc tradit gestorum Scanderbegi scriptor²: « Magno jam gaudio Mysiae fines intrabat signifer, quando », et infra, « supplicio propior apud superos sordium Christianorum indignitas unius hominis perfidiam excitat ad ea omnia impedienda turbandaque, et simul perpetuos Hungaros lucus ac tam insignem cladem nomini Christiano infligendum. Erat hic Georgius Vuchovichius, de quo superius mentio facta nobis est, tum ejus provinciarum princeps, despotes Serviæ vulgo dictus, ita sumpto vocabulo, vir, si quidquam ista ad bonos mores prodissent, et corporis decore ac majestate oris non vulgari faecundia vere ac sermonis gravitate; si quis alius venerabilis, familia nobili vestissimaque, aetate quidem proœcta, religiosus autem et fidei (id scelerum ejus omittamus) neglector, ac cum ullus ferme Dei cultus in perniciosissimo hominis caderet ingenio aequo et Christiana præcepta et Machomethi leges spernebat. Semel quam diu post hoc Varnense præ-

rium nonagenarins senex Meemelum fugiens in Hungariam ad auxilia petenda venisset, agenti multa secum de Christi fide Joanni illi Capistrano respondisse fertur, laqueo citius vitam finire persuaderi sibi posse, quam imbutas Patrum traditiones relinquere, sieque abiisse e conspectu iterantem sapienti malle se a civibus suis infelicem principem, quam delirum senem dici.

« Is igitur Turcarum tunc enixe partes loyebat, tum ob collocatam in matrimonium Amurati Cathaginam filiam, tum propter odium in Hungaros, Joannem præserfum Transsilvanum, cuius cum opera olim (ut in liberatione Scanderbegi supra retulimus) contra Amuralem adjutus esset et in regnum restitutus, quædam Serviæ oppida, quæ Huniades in virtutis mercedem retinuerat, non redditæ, sibi aequo animo perferre non poterat; quare audito Hungarici belli apparatu et Scanderbegi adventu, transitus ei omnes vias et itinera præclusit: conatus est nequidquam Scanderbegus monere per nuntios despotem et lenioribus verbis ageare, ne maleficio præoccuparet se, quando nulla subbesseret injuria causa, et hostem vellet ex amico vicinoque simul et totius Hungariæ et Epirotica in se arma sollicitare a tergo, a fronte hostem omni tempore habiturum, nisi nunc ad se cum Vladistai copiis jngendum liber legionibus suis pateret aditus, ne patiatur gravem aliquam jaeturam rei Christianæ, quæ et se pariter cum omni imperio exhaustiat, dum tantum filii cum amor Amurati concilium satis et generi perfidiam et Hungarorum beneficia expertum ». Subdit auctor Scanderbegum, dum Mysiam penetrare annitebatur, retardatum fuisse a Georgio despota.

7. Crucis militiam professuris propositæ indulgentiæ, et Christiani Turris opem ferentes damnati. — Interea Vladislau rex, qui de Scanderbegi adventu et copiarum numero certior factus, Walachia transmissa, superatoque Danubio, ad Varnam signa promovit, ut conjunctis exercitibus per æquatas planities faciliori ilinere in

¹ Mar. Bar. I. II. de gestis Scanderb. — ² Id. ib.

(1) Ad luciosam illam cladem quam Christianis intulit Amurates Turcarum rex, cum accurate satis ex æqualibus scriptoribus annalista dissenserat, addenda tantum succurrunt nonnulla, que cum non ita passim apud scriptores tegantur, novitatis gratiam apud multos obtinebunt. Narrat Sanutus in gestis duorum Venetorum Turcarum militum animos ante prælium maxime consternasse tum famam ingentis illius bellici apparatus, quem Christiani adornabant; cum etiam rem quandam novam que tunc ante omnium oculos Adrianopoli acciderat. Nam Persa quidam Christianus Adrianopolim veniens religionem suam summa libertate palam omnibus predicabat ingenti populi plausu et fructu. Quam viri audaciam admirati primum Turce, deinde et veriti ne quid seditionis oriretur, hominem detruserunt in carcere, sectatores vero illius, ex quibus plurimos sibi comparaverat, captos partim lingua multilacunæ quod ab annuntianda fide Christiana cessare noluisserint, partim vero diris confectis suppliciis, abos pelle exstros, alias igne tostos occiderunt, quorū numerus ad 7000 suppeditabatur. Demum et in Persam, tentatum prius an vellet a fide recedere, ac negantem, exquisito tormenti genere animadversum. Tanta constantie prodigium Turcarum animos varie affectit; nam aliū salutare Baptismi lavacrum querentes ex urbe etiam fugerunt; aliū vero consternati excidium immensum metuebant. Hæc Sanutus ex litteris hoc anno redditis Venetiis.

Alterum quod animadversione dignum censeo, illud est numerum prælium istud licet ab Amurate gestum, non tamen illo Saracenis dominante, accidisse. Nam ex Annalibus Turcicis Leunchavi discimus anno Regiae DCCXLVII, Christi MDXLII, Amuratem, sive quietis amore post tot bellorum turbas, sive rerum humanarum temcio, abdicasse se regno, cui filium summum Mahometem II puerum substituit, datis illi adiutoriis ac tutoribus Chehle bassa et Meulana Clouzrone. Ad eum bellici hujus apparatus, quem Christiani principes in Turcas adorabant, excitos Saracenos, cuicunque præter Amuratem ducent tanta bellorum molli sustinenda haberent neminem, ad illum accurrisset, rogantes, ut otio private vita relatio, ad exercitum se conferret, quod ab illo præstitum eo successu, de quo in Annalibus. Eadem de abdicatione regni, atque resumpto militari imperio narrat Hazi Halife Mustafa in Chronologia historica, quam ex Arabicō vernacularē reddidit Joannes Raynaldus Carli; quo tamen in opere regni abdicatio in annum Regiae DCCXLVI, Christi MDXLII, conferatur.

Thraciam irrumperet, cum Amuratis exercitus, cuius transitum ex Asia in Europam Eugenii Pontificis et Philippi dueis Burgundiae classis non prohibuerat, ut magna consitii maturitate decretum fuerat: sed vel inertia, vel potius arcano incomprehensibilique Dei consilio id praetermissum. Quantos enim labores suscepit Eugenius, ut Christianos omnes mutuo fodere ad Turcas delendos, confirmandam in Catholica coniunctione Graeciam, ac Palestinam reeuprandam terrestres et maritimos exercitus conflandos curaverit, testes sunt inter plura alia ejus litterae, quibus Christi cultores ad defendendam fidem contra Turcicam impietatem exeatavit, et Aranili Macedonis signa sequi jussi¹.

« Ad futuram rei memoriam.

« Postquam ineffabili divinae charitatis clementia nostris temporibus effectum est, ut Graeci, Armeni, Jacobiti, Syri et plurimi alii Orientales populi a ritu Romanæ Ecclesiæ multis saeculis dissidentes, eamdem nobiscum et dicta Ecclesia divinae veritatis sententiam teneant et observent, ut fructum tam salutaris unionis non modo spiritualem sed temporealem etiam assequantur, dedimus operam pro viribus et inrepresentiarum ardentiōi studio una cum Catholicis et principibus invigilamus ut Graecia et aliæ nationes fidelium a tyrannie et immunitate Turcorum et aliorum infidelium liberarentur: proinde iteratis vicibus in partibus Hungarie præsidente venerabili fratre nostro Juliano episcopo Tuseulae cardinale S. Angeli nuncupato, Sedis Apostolicæ legato, maximus fidelium exercitus paratus est, qui (Deo propitio) plurimas adversus Turcos et infideles victorias assecutus existit: ac insuper magnam classem et terrem exercitum transmisimus contra Turcos et infideles prefatos, cui classi dilectus filius noster Franciscus tit. S. Clementis presbyter cardinalis Venetiarum, Romaniae Ecclesiæ vicecancelarius et Apostolicæ Sedis legatus præest. Cum autem Dei misericordia ac sapientia et diligentia dicatorum legatorum, neenon strenuitate et virtute Catholicorum in dictis exercitibus existentium confidamus, quod ii fidelium exercitus victoriam reportabunt ad gloriam divini nominis et fidei Christianæ incrementum; eupientes et continuo majori mentis ardore desiderantes, ut insulae Rhodi et regni Cypri quæ ab infidelibus continuis discursionibus infestantur, opportuna præsidia præbeamus, et sepulchrum Dominicum liberemus, ne diutius eum tanta Christianorum ignominia sub potestate infidelium permaneat, ut haec Dei et fidei causa, quæ cæteris rebus anteponenda est, eo libentius adjuvetur, quo fideles ipsi ex hoc dono cœlestis gratiæ, uberior conspexerint se refertos, de

omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus ac nostra auctoritate confisi, euntibus personaliter, et qui dilectum filium nobilem virum Aranitum, contra hostes fidei strenuum pugitem in hujusmodi sancta expeditione sequentur contra hujusmodi Tureos et infideles suis vel alienis sumptibus, vel qui atque bellatorem contra ipsos transmiserint, et per sex menses continuos aluerint et subjuverint, sive pro expensis unius transmittendi per dictos menses pecunias in prædicta causa miserint baroni, comiti, marchioni, duci, principi, aut alijs temporali domino, unum vel plures belatores juxta quorumlibet facultatem transmiserint, aut alia pia et charitatativa subsidia secundum ipsorum devotionem et consilium confessoris sui porreverint cum effectu, auctoritate Apostotica concedimus per præsentes, ut quilibet ipsum, aliquem idoneum et sufficientem presbyterum in suum possit eligere confessorem, qui, confessionibus personæ largientis euntis vel mittentis diligenter auditis, plenam omnium suorum delictorum, de quibus veraciter corde contriti et ore confessi fuerint, veniam et remissionem impendat, etiam si talia forent, propter quæ Sedes Apostolica esset merito consultenda. Et insuper eidem confessori, ut a quibuscumque votis, peregrinationis etiam ad sepulchrum Dominicum, et quævis sanctuaria, et alia vota pro quorum exceutione pecunia sit exponenda, dummodo persona vovens ad hujusmodi prosecutionem negotii, tantum de suis pecuniis tribuat, quantum pro implemento hujusmodi valorum verisimiliter exposuisset, absolvere possit, auctoritate Apostolica plenam et liberam tenore præsentium concedimus facultatem: præsentibus post triennium a data præsentium computandum minime valituris. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDLIV, III non. Octobris, Pontificatus nostri anno XIV ».

8. At, proh dolor! non deerant ea tempestate Christiani adeo salutis suæ immemores, ut sub Turcis merere, vel commeatus, arma, ferrum, idque genus alia iisdem fidei hostibus magna piorum offensione ac reipublicæ detrimento suppeditare studerent, quos prædecessorum Romanorum Pontificum exemplo gravissimis canonum penitentia comprimere nisus est Eugenius¹:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Angimur et maximo dolore conficimur, quod nonnulli perditionis et iniquitatis filii Baptismatis fonte renati, et se fideles ac Christianos profilentes Christianum nomen et præcepta Ecclesiæ contemnentes, eorumque salutis immemores, accipiunt a Turcis et aliis infidelibus stipendia, et una cum ipsis infidelibus militant contra Christi crucem et fidem Catholicam par-

¹ Lib. xxii. Ep. cur. p. 200.

¹ Lib. xxii. Ep. cur. p. 201.

tesque Christianorum, abjecta omni erga Deum reverentia, molestant atque perturbant : non nulli vero Tureis et infidelibus praefatis arna, ferrum, victualia et alia subsidiorum genera subministrant, in magnam Christiani nominis ignominiam et animarum suarum perniciem, atque perpetuum interitum. Nos vero, qui ex debito pastoralis officii nobis injuncti pro liberandis Graecis et aliis Catholicis, qui nostris temporibus, Dei clementia, ritum Romanae Ecclesiae assumpserunt, et nobiscum et dicta Ecclesia juxta sanctorum Patrum institutiones et Evangelicam veritatem, et in fide, quam semper tenuit, prædicavit et docuit Romana Ecclesia uniti sunt; ut non modo spiritualem, sed etiam temporalem fructum ex hujusmodi sancta unione consequantur, omnesque nostras cogitationes omnesque conatus contulimus, tam per terrestrem exercitum quam per maximam elassem maritimam : cumque ad tam salutarem expeditionem et communem fidei Catholicæ utilitatem, et ampliandam religionem Christianam, Deo omnipotenti sancta nobis consilia subministrante, semper ardentes erimus; tam detestabiles ac nefarios aliquorum Christianorum excessus, tantamque eorum perversitatem et intolerabilem injuriam, quam ipsi Deo, fidei Catholicæ, nobis et Ecclesiæ, imo etiam sibi ipsis inferunt, tolerare sine Dei offensa minime valentes; quinimo hujusmodi tam scelestas operationes exsecrantes, ac existimantes quod in iis casibus severitas justitiae potius clementia quam severitas appellanda est, felicis recordationis Nicolai papæ IV et nonnullorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, qui eunctos Christicolas Tureis et aliis infidelibus personaliter subsidium præbentes ac deferentes ipsis arma, equos, ferrum, lignamina, victualia et alia quæcumque mercimonia, in nonnullas pœnas et sententias incidere statuerunt, tenore præsentium statuimus, constituimus ac decernimus, ut nullus in subsidium ipsorum Tureorum et infidelium, contra et adversus Christianos, et præsertim contra civitates, terras, castra et loca fidelium, personaliter accedere, vel alias auxilium vel favorem in Christianorum dispendium præstare quoquomodo præsumat, etc.» Gravissimas iis irrogat pœnas, devincitque anathemate, cuius religione a nemine, quam a Romano Pontifice, nisi in extremo mortis diserimine exsolvi possint; notat infamia, muletat hæreditaria successione, bona præda et corpora servituti exponit, easque et alias pœnas in Ecclesiis diebus festis promulgari jubet ad omnes earum terrore a nefario scelere removendos. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno etc. MCDXLIV, nonis Octobris, Pontif. nostri anno XIV.»